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Bernadetta Čaranová 
ŠÉFREDAKTORKA | sefredaktor@attelier.sk

nášho vysokoškolského internátu. Ovláda ich holubia 
mafia, očividne inšpirovaná dielami Jacksona Pollocka. 
Díva sa nám na ne ťažko. Aj študentom, aj vedeniu. 
Editoriál začínam nenoblesne, príbehom o holubom 
truse a píšem ho v čase, keď UCM začína inštalovať prvé 
sieťky. Problém je v riešení, tému to však zo stola nezmiet-
lo. Vidíme ju každé ráno pri pohľade z okna. Možno kým 
vyjde toto číslo, uvidíme už len sieťky.

Mnohí sa ma pýtali, prečo robíme ďalšie bulvárne čís-
lo. Dôvodov je niekoľko, ale predostriem ten najjedno-

duchší. Minulý rok sme robili dve čísla zároveň. Kým to bulvárne zo stojanov mizlo a nestíhali 
sme ich dopĺňať, rómskej otázky sa takmer nikto nedotkol. Spýtajme sa samých seba, prečo.

To však neznamená, že budeme študentom podliezať, alebo sa vyhýbať ťažším témam. 
Bulvár má však výnimočnú vlastnosť. Rieši problémy bežných ľudí jazykom, ktorý im je blíz-
ky. Rozumieme mu všetci a často prináša témy, ktoré inde nenájdete.

V serióznom čísle by ste sa nedočítali, čo si o vás myslia upratovačky. Alebo o tom, že náš 
obľúbený krotiteľ mačiek, pán vrátnik Anton, študoval politológiu. A vedeli ste, že naši štu-
denti začali na internáte prenajímať vysavač? Majú z toho celkom dobrý biznis.

Aj tento rok sme chceli byť bližšie k ľuďom, bližšie k univerzite. UCM je taká, aká je vďaka 
komunite, ktorá ju tvorí, ktorá ju tvorí a vďaka problémom, ktoré prekonáva. S redakciou 
stojíme pred prahom vášho balkóna, bez ohľadu na jeho stav. Nezatvárajme pred ním oči. 
Čítajme pozorne a s porozumením. 

Ľutujem balkónyAké meno by ste dali

FMK MAČKE?

 HLASUJTE

Aj vy môžete pomôcť 
dobrovoľným príspev- 
kom do pokladničky na 
Skladovej. 

Stavebná firma z Nitry, ktorá prerábala 
priestory na Skladovej, spolu s náradím pri-
niesla v unimobunke aj FMK cicu. Traduje 
sa, že po odchode stavbárov by naspäť do 
Nitry netrafila. Pravda je však taká, že ostala 
vďaka starostlivosti vrátnikov Jozefa a Tóna 
a  vrátničky Andrejky.

Autorka: Monika Cihlářová, Grafička: Terézia Molnárová,
Foto: Eva Jonisová

Realizátorkou je Lucia Magalová, ktorá 
pre časopis uviedla: „Viacero študentov 
začalo mačke nosiť granule a pamlsky, čo 
z časti odľahčilo finančnú starostlivosť.“ 
Stále však zostávajú nemalé výdavky na 
veterinu. To je hlavný dôvod, prečo sa 
rozhodla urobiť pokladničku. 
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Holubia anarchia (autorka: Antónia Kenderešová)
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tajné sny pedagógov

Recykláciou nášho časopisu prispievate 
k ochrane životného prostredia.

Hlavná budova UCM, Aula, predajňa kníh 
UCM, všetky budovy FMK a kaviareň Leháro.

Sledujte nás na:

@attelierSK

@attelier_magazine

Pošlite nám vaše tipy,  
pripomienky či návrhy spolupráce:  

redakcia@attelier.sk 
sefredaktor@attelier.sk

Máte vyštudovanú politológiu a verejnú 
správu, nechceli ste sa tomu venovať?
Nie, to bola pre mňa len taká malá odbočka. 
Nikdy som nemal ambíciu živiť sa ako poli-
tológ, politika ma rozčuľuje a teraz obzvlášť. 
Išiel som to študovať len tak popri práci na 
vrátnici, či na to mám, alebo nie. Bola to 
dobrá skúsenosť. Naučil som sa niečo nové 
a zaujímavé. Okrem toho som našiel nových 
priateľov. Čo sa týka FMK, páči sa mi, že pe-
dagógovia vedú študentov k praktickým 
znalostiam, tie majú do života zmysel.

„Je milé, že popri svojich 
starostiach dokážu študenti 
a vyučujúci prejaviť nemalú 

empatiu a pomáhať  
aj zvieratku.“

Čo vás priviedlo na vrátnicu?
Kiežby som vedel. Nemôžem ani len pove-
dať detaily toho, ako som sa k tomu dostal. 
Sám neviem, čo ma viedlo na vrátnicu, ale 
určite to nebol môj detský sen. Bolo to akurát 
obdobie, kedy bolo pracovných príležitostí 

pomenej, tak som nastúpil na túto pozíciu. 
Bral som to ako prestupnú stanicu, ale na-
koniec som zostal.

Práve nastupujete na nočnú službu,  
čo vás čaká?
Jáj, nočná služba. Začínam obhliadkou 
a kontrolou objektu. Treba pozatvárať okná, 
povypínať techniku, svetlá a skontrolovať, 
či sú zamknuté dvere. Ide o bežné záležitos-
ti, ktoré sa týkajú budovy a ľudí, či je všetko 
zabezpečené a v poriadku. Potom nakŕmim 
mačku aj seba a už mi zostáva len vydržať 
do rána. (smiech)

Čím ďalším si zvyknete vypĺňať čas?
Čítam knihy, prezerám internet a niekedy  
pozerám televízor, aby som nezaspal. Najviac 
času strávim asi na internete, kde čítam no-
viny alebo počúvam poviedky na YouTube, 
respektíve muziku.

Občas sme vás mohli vidieť, ako si brn-
káte na gitare. Patrí to k vašim hobby?
Baví ma to. Gitara je dobrý vynález, odbúrava 

stres podobne ako mačka. Doma hrávam 
na gitare. Teraz sa dá naučiť veľa melódií 
z internetu. Tu sa tiež nachádza gitara, len 
jej chýbajú struny, takže...

Je ich treba dokúpiť.
Už pár mesiacov rozmýšľam, že ich objednám. 
V Trnave bol taký obchod, ale už je zrušený. 
Čiže ich chcem objednať cez internet a potom 
budem môcť brnkať aj v robote... na nervy.

Akú hudbu počúvate?
To asi nebudete poznať. 
Kapela sa volá Iron Maiden.

Jasné, že poznám.
Áno? Ale čo? Takých dino-
saurov? Tí majú pomaly 70 rokov a hrajú 
heavy metal.

Vyzeráte na to, že tento druh hudby  
počúvate. (smiech)
No tak to vám ďakujem. Nemám problém 
ani s inými hudobnými štýlmi, pokojne si 
vypočujem aj vážnu hudbu, ale v hlave mi 

Zaujímalo vás niekedy, ako si vrátnik v škole vypĺňa čas a čo je v jeho kompetencii? 
Anton nám prezradil niečo z jeho profesného, ale aj osobného života.

Vrátnik Anton: Študenti odo mňa 
nežiadajú len kľúče
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ANTON ŠÁNDOR 
 
Na vysokú ško-
lu nastúpil v 
tridsiatich sied-
mich rokoch. 
Má ukonče-

né bakalárske štúdium z poli-
tológie a magisterský stupeň z 
verejnej správy na Univerzite 
sv. Cyrila a Metoda. Vrátnika na 
Skladovej robí už 15 rokov.

Autorka: Zuzana Beneková 
Fotky: Eleonóra Maticseková, Zuzana 

Beneková, Radoslav Meluš

zostala hlavne muzika z 80. a 90. rokov mi-
nulého tisícročia. Preferujem hlavne starinky, 
na nové veci už veľmi nie som. V súčasnosti 
pre mňa muzika nie je taká výrazná, aby ma 
vyslovene ohúrila. To isté platí aj pri filmoch 
a seriáloch, aj keď sem-tam natrafím aj na 
dobrý súčasný film alebo seriál.

Aké máte ďalšie hobby?
Medzi ďalšie hobby patrí už len šport, väčši-
nou pasívne. Hokej asi najviac, futbal nejako  

už nie. Ten som hrával kedysi, aj tenis, len 
telo už nevládze. Aktívne som začal cvičiť, 
mám doma malé fitko. Niekedy zbehnem 
cvičiť do mesta. Naivne verím, že to bude 
na mne aj vidieť. Ale aspoň pôjdem do dô-
chodku vyšportovaný. Dosť času mi vypĺňa 
počítač. S tým dokáže človek premrhať celý 
deň, často na hlúposti. Baví ma aj práca oko-
lo domu, je to síce drina, ale rád driem.

„Nikdy som nemal ambíciu 
živiť sa ako politológ, politika 

ma rozčuľuje  
a teraz obzvlášť.“

Čo vám minie najviac času?
Zrejme hry.

Aká je vaša obľúbená?
Asi poker. Dom našťastie ešte mám. Potom 
Angry Birds, čiže nič zložité na rozmýšľanie.  
Hrám to čisto len na zrelaxovanie, na vypnu-
tie hlavy. V pokri nehrám o reálne peniaze, 
vyhrávajú sa tam len fiktívne. Do reálneho 
hazardu by som určite nešiel a ani si to  
nemôžem dovoliť.

Pri práci vrátnika prichádzate do kon-
taktu s rôznymi ľuďmi. Ako sa vám darí 
riešiť konflikty?
Ani si nepamätám, že by tu bol nejaký váž-
ny konflikt. Sú tu rôzni ľudia, ale väčšinou 

sa správajú normálne. Keď niekto prekročí 
hranice slušného správania, stačí mu do-
hovoriť. Aj to je vlastne práca vrátnika, aby  
upozornil dotyčného, keď sa deje niečo, čo  
by sa nemalo.

Viete povedať aj konkrétnu situáciu?
Sú to také bežné veci, že ľudia by mali na-
príklad zatvárať za sebou dvere, udržiavať 
poriadok, zbytočne nevyrušovať ostatných 
a slušne sa správať.

Čo chceli študenti prepašovať, či už von 
alebo dnu?
Slona.

Slona?
Nie, srandujem. Aj keby pašovali, nemám 
šancu to zistiť, síce slona by som si hádam 
všimol. (smiech)

Čo od vás študenti najviac žiadajú?
Však len kľúče, nie?

Len kľúče?
Taktiež aj informácie, napríklad kde je mačka, 
alebo konkrétny pedagóg, čiže musím mať 
dokonalý prehľad. Veľa ľudí sa príde len tak 
porozprávať, je to fajn.

Viete niečo prezradiť na pedagógov?
Myslím si, že s nimi mám korektné vzťahy, 

mnohých poznám dlhé roky. Človek sa tu 
určite dozvie veľa vecí, ale tieto informácie 
ďalej nešírim. Ešte tu chcem chvíľu vydržať. 

Niekto by si možno povedal, že práca vrát-
nika je pomerne nudná. Ako to vnímate?
Nuda je hlavne, keď sú prázdniny a prestanú  
chodiť ľudia. Vtedy počujeme ako lietajú mu-
chy, extrovert by tu asi zošalel. Ale keď je ná-
val, veľa vyučovania a veľa študentov, tak tu 
nuda určite nie je. Vtedy to tu neprekričí ani 
Iron Maiden. Je to v podstate aj o tom, na 
aký deň vyjde služba. Keď ju mám v nedeľu, 
tak je to ozaj nuda, lebo tu 12 hodín sedíte 
a nič sa nedeje.

Ako dlho tu už pracujete?
Od roku 2009, takže už to tu ťahám 15 rokov.

Keďže ste tu už tak dlho, vidíte niečo, čo by 
sa tu ešte zišlo alebo by bolo treba zmeniť?
Vždy sa dajú veci zlepšovať. Ja, ako vrátnik, 
mám malý dosah na nejaké zásadné zmeny.  
To je všetko o financiách a ľuďoch, ktorí o tom 
rozhodujú a majú na to kompetencie. Tí musia 
mať víziu rozvoja a zlepšovania kvality života 
na škole, najlepšie v spolupráci so študentmi. 
Dosť vecí sa tu zmenilo k lepšiemu, ale to je 
aj prirodzený vývoj. Ak chce škola napredo-
vať, musí sa prispôsobovať dobe. Z môjho 
pohľadu by sa tu zišla určite klimatizácia, 
teším sa na nočné smeny v lete, keď v budo-
ve bude krásnych 30 stupňov.

Ste medzi študentmi populárny?
Populárny?

No, áno.
Počujem to prvý raz. Neviem, asi to bude tým, 
že na sebe tvrdo pracujem, aby som bol top-
ka medzi vrátnikmi v celej galaxii.

 
Ale veď to už ste. Minimálne na Skladovej. 
Tak to som rád, vážim si to a ďakujem všetkým, 
ktorí si to o mne myslia. Ešte by to chcelo ne-
jaký diplom, nech to mám, ako hovorí iný kla-
sik, biele na čiernom.

„Nuda je hlavne, keď sú 
prázdniny a prestanú chodiť 
ľudia. Vtedy počujeme, ako 

lietajú muchy, extrovert  
by tu asi zošalel.”

Za najlepšieho vrátnika?
Áno a vyložil by som si ho na čestné miesto.

Ako vám naša fakultná mačka spríjemňuje 
vašu prácu?
Spríjemňuje ju už len tým, že tu je. Zvieratko  
predsa dodá miestu lepšiu energiu a zlepší 
náladu. Taktiež vidím, že veľa ľudí sa z nej 
teší, čiže mačka tu už má aj svoj fanklub.  

 
Počula som, že sa o ňu staráte. 
Koľko vás to asi stojí?
Fúha, dosť. Náklady sú urči-
te podobné, ako na každé 
iné zviera. Je zaštepená, 
sterilizovaná a nemá para-
zitov. Ďalej k tomu pripočítaj-
te financie potrebné na kúpu krmiva. Za 
tie dva roky, čo tu je, sú to už stovky eur. Ale 
teraz vznikla nadácia Mačka, čiže zbiera-
me pre ňu dobrovoľné príspevky, aby mala 
všetko, čo potrebuje. Študenti a vyučujú-
ci nám nosia aj krmivo, za čo som im veľmi 
vďačný. Je milé, že popri svojich starostiach 
dokážu prejaviť nemalú empatiu a pomá-
hať aj zvieratku.

Už sa aj niečo vyzbieralo?
Počul som, že vyše 50 eur. Celkom slušné. 
Na dva dni má krmivo. (smiech)

 
     Medzi svoje povinnosti berie aj kŕmenie mačky.

 Mačka sa na Skladovú zatúlala 
v roku 2022.

     
 
 
 
                  Hovorí, že na Skladovej stále chýbajú nejaké technické veci.

 
Anton nečakal, že pred nástupom na zmenu bude dávať  Anton nečakal, že pred nástupom na zmenu bude dávať  
interview pre atteliér.interview pre atteliér.
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Viktor, 2. Bc. FF UCM 
Viktorov štýl ma zaujal hneď na prvý pohľad. 
Od ostatných študentiek a študentov sa 
odlišoval vďaka vintage kúskom, ktoré svoj 
„comeback“ ohlásili pred pár rokmi.

Výberu jeho oblečenia prialo aj jarné počasie. 
Napriek tomu, že zelená košeľa v kombiná-
cii s červenou kravatou môžu na prvý pohľad 
vzbudzovať dojem vzorného študenta, daný 
stereotyp zvládol jednoducho rozbiť čiernou 
retro bundou. K nej farebne zladil robotnícke 
topánky a čiapku, ktorá je vhodným dopln-
kom k trnavskému veternému počasiu.

Jeho „outfit“ sa niesol v duchu zemitých fa-
rieb, čo potvrdil aj výber nohavíc. Nezabudol 
ani na doplnky v podobe prsteňov. Viktor je 
príkladom, že aj za málo peňazí môže byť 
veľa muziky. Celková suma jeho oblečenia 
okrem topánok sa vyšplhala približne na 10 
eur. Spokojný môže byť aj s finálnym hodno-
tením, pretože získava za svoju nápaditosť 
štyri hviezdičky z piatich.

Miroslava, 1. Bc. KOMU 
Mirka v porovnaní s Viktorom zvolila svetlé 
farby v podobe svetloružovej a bielej. Jemná, 
dievčenská kombinácia môže pôsobiť nudne. 
Iný rozmer však dodal výber nohavíc, ktorý 
ma zaujal vďaka ich strihu a viazaniu.

Detaily „outfitu“ dotvára strieborná bižutéria. 
Oceňujem, že ju nezmiešala so zlatom, čo by 
pôsobilo lacno. Od zvyšných kúskov fareb-
ne odlíšila svetlohnedú kabelku na retiazke. 
Vyzerá pekne, avšak zvolila by som ju v extra-
vagantnejšej farbe, ktorá by dodala celému 
„looku“ nový dych. V prípade, že by chcela 
zachovať jemné tóny, zostala by som pri far-
be nohavíc. Celkový dojem z danej kombiná-
cie mám pozitívny, vďaka čomu si Miroslava 
odniesla tri a pol hviezdičky.

 

Silvia, 1. Mgr. FF UCM 
Hovorí sa, že v jednoduchosti je krása. Silvia 
ide tomu príkladom. Čaru nakupovania 
z druhej ruky neodolala ani ona. Podarilo sa 
jej tak nájsť čierne nohavice za päť eur. Ide 
o nadčasový kúsok, ktorý ladí k čomukoľvek.

Zaujímavejšiu časť jej „outfitu“ tvorí mod-
rá rifľová bunda, ktorú nad vreckami zdobia 
drobné strieborné kamienky. V šatníku by si 
takýto kúsok mal zaobstarať každý, pretože 
predstavuje nestarnúcu klasiku. Zvyšok  
farebne oživila červeným tričkom, ktoré do-
stala ako darček.

V jej výbave nechýbal ani priestranný ruk-
sak. Kúpila ho za 20 eur v Bille. Ako užitoč-
ný kúsok ho okrem školy môže využiť aj na 
výlet či festival. Jej konečnú známku tvoria 
tri hviezdičky.

Viktor zvykne najčastejšie nakupovať v second handoch.

Módna polícia:

Úlovky zo second handov, ukradnuté tričko z pláže či rodinné 
dedičstvo. Ako sa obliekajú študentky a študenti UCM do školy?  Silvia ukazuje, že na to, aby ste sa obliekli štýlovo, nemusíte míňať veľa peňazí.

Miroslava zvolila jemný, dievčenský štýl.
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Erik, 1. Mgr. KOMU 
Erik siahol po sivých chladných odtieňoch. 
Mikinu a rifle sa mu podarilo takmer identicky 
farebne zladiť, čo pôsobí zaujímavo. Z mikiny 
mu vytŕča čierne tričko rockovej skupiny AC/
DC, ktoré našiel na dovolenke na pláži.

Ide o „outfit“, ktorý si pokojne môže ob-
liecť nielen do školy, ale aj na posedenie 
s kamarátmi. Školský „vibe“ mu dodáva 
tmavomodrá taška cez rameno. Do budúc-
nosti by som však do jeho šatníka zaradila 
okrem úzkych džínsov aj iný typ nohavíc. 
Pôjde o príjemné oživenie, s ktorým môže 
experimentovať. Za jeho prevedenie do-
stáva preto tri a pol hviezdičky.

Autorka: Lenka Šamajová 
Foto: atteliér/Branislav Fábry

 Erikovu tašku zdobia zaujímavé odznaky.

Ján, 4. Bc. MARK 
Už dávno neplatí, že mužov móda 
nezaujíma. Ján by mohol so svojím štýlom 
pokojne konkurovať aj Jamesovi Deanovi 
(americký herec – pozn. red.). Zvolil čierno-
bielu kombináciu, ktorá je v kurze už dekády.
Kým pred niekoľkými rokmi boli tenisky 
Adidas Superstar terčom kritiky, v súčasnos-
ti si nájdu mnoho priaznivcov. Jedným z nich 
je aj Ján, pričom ich zohnal za prekvapivých 
80 eur. Ich cena bežne presahuje hranicu 
100 eur. Nohavice s vysokým pásom našiel 
v dámskom oddelení, pretože v pánskom ich 
len tak nedokážete zohnať. Za jeho vynalie-
zavosť si zaslúži plusové body.

Oceňujem, že ráno cestou do školy nezabu-
dol na doplnky, ktoré sú dôležitou súčasťou 
celého „looku“. Siahol po strieborných prste-
ňoch a náramku, ktorý si priniesol z Prahy. 
Na prvý pohľad môže ísť o obyčajný „outfit“, 
no odnáša si najvyššie hodnotenie v podobe 
piatich hviezdičiek.

Sabína, 1. Bc. FF UCM 
Sabína sa nebojí byť sama sebou. Väčšinu 
jej „outfitu“ tvoria kúsky zo second handov 
z Nového Mesta nad Váhom. Zaujala ma 
najmä jej dlhá riflová sukňa, ktorá sa už druhú 
jar drží v módnej špičke. Kým v bežnom 
obchode by stála viac ako 20 eur, Sabi ju 
zohnala za šesť eur.

Za ešte väčší úlovok možno považovať jej ze-
lené tenisky značky Converse, ktoré kúpila 
cez platformu Vinted za deväť eur.  
Nezabudla ani na prstene, ktoré označila za 
rodinné bohatstvo.

Pokiaľ by sme chceli bližšie špecifikovať 
jej obliekanie, ide o prvky grunge štýlu. 
Dominuje najmä medzi mladšími generácia-
mi, čo vyplýva aj z trendov sociálneho média 
TikTok. Kladne ho hodnotím aj ja, čím si za-
slúžil štyri hviezdičky.

Ján sa nebojí nájsť štýlové kúsky aj v dámskom oddelení.Sabína najradšej nakupuje v second handoch v Novom Meste nad Váhom.
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S
trednú školu som dokončila ako se-
demnásťročná v máji 2021. Zdalo 
sa, že sú predo mnou najlepšie 
študentské časy. Život na interná-
te, noví kamaráti. Každý večer pred 
spaním som premýšľala, ako si za-

riadim izbu. Upracem obľúbené knihy, na pos-
teľ dám novú bielizeň a rozložím si veci v skrini. 
Predstavovala som si to ako v americkom filme.

Začiatkom septembra som išla v ústrety 
novému životu. Prechod cez hranice me-
dzi Ukrajinou a Slovenskom bol náročný. 
Nie pre problémy s dokladmi, ale pre dva 
obrovské kufre, tri tašky, ktoré vážili len 
o niečo menej ako ja, a dvojradovému ve-
šiaku na oblečenie. Pamätám si, že mi vte-
dy dvaja pohraničníci pomohli so slovami: 
„Zobrala si si so sebou celý život?“  Vtedy som 
sa zasmiala. Nevedela som, že o deň neskôr, 
keď si na to spomeniem, budem plakať.

Po prechode hranicami sme sa viezli malým 
autobusom. Celú cestu som plakala. Bolo to 
desivé, prvýkrát som bola v zahraničí, úplne 
sama medzi cudzími ľuďmi. Vedľa mňa sedela 
Alina, dievča, s ktorou som išla na Slovensko, 
no nepoznali sme sa. Pred príchodom do 
Trnavy som bola na tom už psychicky lepšie. 
Blížila som sa k miestu, na ktorom som mala 
stráviť ďalších päť rokov svojho života.

Očakávania sa nenaplnili, ocitli  
sme sa v kolibe
Autobus nás priviezol na krásne miesto. 
Les, cyklotrasy, jazero, miesto pre opekač-
ku. Dokonca tam bola aj minizoo s pávmi 
a malými vtákmi. Nechápala som, prečo 
sme sem prišli. Myslela som si, že je to len 
akási zastávka. Pri vystupovaní z autobu-
su nám však povedali, že UCM neubytováva 
v internáte na Herdu študentov do 18 rokov 
a že nejaký čas musíme bývať tu. 

Zaujímalo ma, prečo je Študentský domov 
UCM jediným, o ktorom som takúto informáciu 
počula. Dôvod som sa dozvedela až neskôr od 
prorektora pre vzdelávanie, docenta Bystríka 
Šramela: „Legislatívnu úpravu sme v minulosti 
prijali z dôvodu predchádzania náročným situ-
áciám v rámci riešenia zodpovednosti za škodu, 
keď vec nie je možné riešiť priamo a osobne s oso-
bou, ktorá je z právneho hľadiska stále dieťa.“

V tej chvíli sa podo mnou prepadla podlaha. 
Do mojich 18 rokov zostávalo pol roka. Dve 
študentky, ktoré prišli so mnou, mali navyše 
len šestnásť. Miesto, ktoré sa mi zdalo také 
krásne, sa v momente zmenilo na zlý sen.

Keď som ťahala svoju ťažkú batožinu na tre-
tie poschodie, spomenula som si na slová po-
hraničníkov. Čím vyššie som svoj „celý život“ 

trepala, tým hlasnejšie som plakala. Preklínala 
som všetko, čo sa dialo. Namiesto vypĺňania 
dokladov na internát som platila 300 eur za 
mesačné ubytovanie na Kamennom mlyne.

S dvoma ďalšími študentkami sme vošli 
do malej miestnosti. Pred nami bola izba 
4x4 metre. Dve postele, dva nočné stolíky 
a štvorcová chladnička. Napravo od vchodo-
vých dverí bola sprcha a WC. Tento priestor 
bol od izby oddelený dreveným zvlneným 
závesom, ktorý sa nedal úplne zatvoriť.

Vzhľadom na to, že v ostatných izbách nebolo 
miesto, nás tri umiestnili na dvojlôžkovú izbu. 
Postele sme museli spojiť, aby sme sa vedeli 
aspoň ako-tak vyspať. Bolo to pre mňa ťažké, 
zvyknúť si na život s chrobákmi a na spoloč-
né varenie s mužmi štyridsiatnikmi, ktorí pri-
šli za prácou z rôznych krajín. Postupne sme 
pochopili, že do kuchyne nemôžeme chodiť 
variť samé. Boli prípady, keď nás muži zača-
li otravovať a dávali nám nepríjemné návrhy. 
„Mäso sme chodili grilovať von. Nebola to ope-
kačka, skôr jedna z možností navariť si jedlo. 

V kuchyni sme sa báli,” opisuje situáciu študent-
ka Kateryna, ktorá so mnou bývala na izbe. 

Vysnívaný študentský domov stál 
konečne pred nami
Po takmer troch mesiacoch sme sa koneč-
ne dočkali nápisu Ubytovňa Nukleon. Keďže 
v kolibe neboli skrine, kufre sme si ani ne-
vybaľovali. Balenie nám preto trvalo necelú 
hodinu. Ubytovňa bola v tom čase súkrom-
ná, no dve tretiny jej obyvateľov tvorili štu-
denti Trnavskej univerzity. Desať poschodo-
vou budovou sa ozýval smiech tínedžerov, 
po večeroch hrala zo susedných izieb hudba. 
Študenti si robili párty, na poschodiach to vo-
ňalo polievkou a vyprážanými zemiakmi.

Od decembra 2021 do septembra 2022 
sme bývali na mieste, ktoré sa pre nás sta-
lo druhým domovom. Našli sme si priateľov 
a konečne sme ochutnali ten pravý študent-
ský život. „Od presťahovania sa nebol ani je-
den z našich večerov v tichosti. Pozývali sme 
kamarátov, spolu sme si varili, čítali, tancova-
li, pozerali filmy či hrali hry,“ spomína moja 

spolubývajúca Alina. Zdalo sa, že všetka 
hrôza, ktorú sme predtým zažili, sa skončila. 

Počas leta veľa študentov hovorilo o obnove 
žiadosti o ubytovanie. Vedeli sme o tom aj my, 
ale jedna vrátnička nám povedala, že sa nás to 
netýka, pretože sme ubytované na základe in-
ternej dohody. Tak sme to neriešili. 

Návrat na začiatok
Jedného dňa, keď sme sa koncom septembra 
vracali do našich izieb na internáte, nás zasta-
vili na vrátnici: „Dievčatá, viete, že sa o týždeň 
musíte odsťahovať? Už ste si zbalili veci?“  V tú 
chvíľu sme neboli nervózne, mysleli sme si, 
že medzi zamestnancami ubytovne došlo 
k nedorozumeniu. Po dlhej diskusii sme si však 
uvedomili vážnosť situácie. Kvôli chybe jedné-
ho z vrátnikov, ktorý nám neobnovil ubyto-
vacie zmluvy, sme museli ubytovňu opustiť. 
Vysťahovali nás.

Prvá myšlienka, ktorá nám napadla, bola ísť 
na internát Herdu. Pri vstupe do kancelárie 
dekana Filozofickej fakulty, na ktorej som vte-
dy ešte študovala, nám oznámili, že ubyto-
vacie zmluvy už uzavreli a, žiaľ, nedá sa s tým 
nič robiť. Ako odpoveď na naše prosby, aby 
nás aspoň niekam ubytovali a nezostali sme 
na ulici, sme dostali: „Je nám to veľmi ľúto, ale 
bohužiaľ.” Nemohli sme uveriť tomu, čo sa 
deje. V ten deň sme dlho mlčali. Všetko, čo 
sme tak dlho budovali, sa v momente rozply-
nulo. Stáli sme opäť na začiatku. 

Pár týždňov pred začiatkom semestra sme 
sedeli na posteliach a hľadali sme byt na pre-
nájom. Za oknom už bola jeseň. Nemali sme 
veľa peňazí a nedarilo sa nám nájsť žiadne 
vhodné byty ani len izby. Poslednou možnos-
ťou bola ponuka od mojej kamarátky, a to pre-
sťahovať sa k jej rodičom do Česka. Ak by sme 
sa tak rozhodli, museli by sme požiadať o indi-
viduálny študijný plán alebo prejsť na externé 
štúdium. Denné dochádzanie do školy spoza 
hraníc je, predsa len, časovo náročné.

Našťastie dva dni pred odchodom z internátu 
a týždeň pred začiatkom školy sa nám podarilo 
nájsť byt. Veci sme mali zbalené, čakali sme len 
na sťahovanie. „Boli sme také naštvané, že nás 
vyhodili z internátu, že sme sa dokonca rozhod-
li vziať si so sebou aj nočné stolíky z Nukleonu. 
Chceli sme, aby nám aspoň jedna vec zostala na 
pamiatku,” približuje Alina, „veci sme autom pre-
vážali na štyrikrát. Za ten krátky čas sa ich nahro-
madilo pomerne veľa a v najbližších rokoch sme 
sa veru neplánovali sťahovať.”

Nasledujúci rok a pol som mala výhľad 

z mojej izby rovno na internát Herdu. 
Ironické, však? Pozerala som sa na miesto, kde 
som mala prežiť svoj študentský život. Pritom 
som tento internát zvnútra nikdy nevidela.

Veľakrát som premýšľala, koľko študentov sa 
ocitlo v rovnakej situácii ako ja. Podľa prorek-
tora pre vzdelávanie, docenta Šramela ich vla-
ni bolo 339, z toho 8 cudzincov, pričom ani je-
den nebol ukrajinskej národnosti: „Na UCM sú 
podmienky prideľovania ubytovania nastavené 
tak, že vo vysokej miere sa na získaní počtu bo-
dov podieľa práve vzdialenosť a časová dostup-
nosť, preto sú zahraniční študenti, naopak, pri 
prideľovaní ubytovania zvýhodnení.”

Bez zákazu ubytovania neplnoletých študen-
tov na Herdu by moje študentské časy vyzerali 
úplne inak. Dobrou správou pre ďalších štu-
dentov je, že UCM uvažuje o zmene pravidiel. 
„Na stretnutí riaditeľov Študentských domovov 
sa vedenia univerzitných internátov rozhodli vy-
vinúť iniciatívu smerom k Ministerstvu školstva 
ohľadom usmernenia pri ubytovaní neplnoletých 
študentov. Univerzity čelia novej situácii, ktorá sa 
momentálne rieši čisto na základe empatického 
postoja k vojnou zmietanej Ukrajine,“ komuniko-
val túto snahu vo februári docent Šramel.

Autorka: Sofia Yurasova 
Foto: Sofia Yurasova

Študentský 
život nezažiješ, 
AK NEMÁŠ KDE 
BÝVAŤ. Internát  
mi svoje brány 
nikdy neotvoril
Na internátoch platí zákaz ubytovania neplnoletých študentov. S týmto 
pravidlom som sa tvrdo zoznámila až na UCM, keď ma z internátu vyhodili.

Keďže v kolibe neboli skrine, kufre 
sme si ani nevybaľovali.

Posteľ som si ustlala vlastnou posteľnou 
bielizňou, pripomínalo mi to môj domov. 
Prvá fotka z Kolyby Kamenný Mlyn.

Foto urobené hneď po tom, ako 

dekanka FF nám povedala, že na internáte 

Herdu nás neubytujú.
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Neúrekom prachu, chumáčov či omrvniek v in-
ternátnych izbách, ktoré s obyčajnou metlou 
len tak jednoducho neodstránite. Problém, 
s ktorým bojovalo aj kvarteto študentov 
z Fakulty masmediálnej komunikácie UCM. 
Chalani sa ale rozhodli skoncovať so svojím 
neporiadkom a siahli po riešení, ktoré neskôr 
pretavili do obchodnej stratégie.

„Vo vnútri vysávača sme našli  
aj spodnú bielizeň.“

Na internát pri fakulte MTF STU, kde býva-
jú, priniesli žltý vysávač známy s menom 
Willy Kärcher – milovník neporiadku všet-
kého druhu. „Volám sa Willy a som jediný 
vysávač na MTF internáte. Za 1 € ti veľmi rád 
pomôžem urobiť poriadok, aby si sa cítil prí-
jemne”, píše sa v príspevku na Facebooku.

Celý nápad sa zrodil vďaka inšpirácii z inej    
vysokej školy. „Najprv sme vysávač chceli  
využiť najmä pre vlastné potreby. Náš spolubý-
vajúci Lukáš však na inej vysokej škole videl, že 
sa dal vysávač takto prenajímať. Preto sme sa 
rozhodli, že s menšími vylepšeniami urobíme 
rovnaký biznis aj na našom internáte,” hovorí 
jeden zo strojcov myšlienky Andrej Romaňák.

„Zarobené peniaze zatiaľ 
neplánujú využiť na expanziu 

svojho biznisu.“

Vysávač kupovali z druhej ruky a vyšiel ich 
na rovných 40 €. Willymu následne vytvorili 
účet na Facebooku, urobili propagačné vi-
deo, vytlačili plagáty a začali ho zdieľať v in-
ternátnej skupine. Cenu prenájmu stanovili 
na 1 €. „Doteraz našu službu využili študenti 
viac ako 50-krát. V súčasnosti máme troch až 
štyroch zákazníkov týždenne. Vrátila sa nám 
teda investícia, plus sme v zisku asi 12 €,“ 
objasňuje so smiechom Andrej.

Zarobené peniaze však zatiaľ ne-
plánujú využiť na expanziu svojho 
biznisu, ale doprajú si zaslúženú odme-
nu.  „Na koci semestra pôjdeme pravde-
podobne posedieť niekde na pivo, kde 
náš zárobok zúžitkujeme naplno,” hovorí 
Adam Švec.

Ponožky a spodná bielizeň  
v „žalúdku”
Ani ich neminula inflácia a zdražovanie. 
Preto museli postupom času svoju službu 
zdražiť o 100 %. Andrej a jeho ďalší dva-
ja spolubývajúci Damián a Lukáš sa tak 
rozhodli urobiť po vzore politikov. „Oni si 
zdvihli platy, tak my sme zdvihli cenu prenájmu,“ 
vravia s ironickým úsmevom.

Najväčšie starosti im však robí údržba 
Willyho vnútorných „orgánov“. Tú sa snažia 
robiť po každom zapožičaní. Podieľajú sa 
na nej všetci štyria. Vysávač celý rozoberú 
a zvnútra ho vyčistia, rovnako tak celú hadi-
cu. Museli už kupovať aj nové vrecko na od-
pad, keďže neraz vo vnútri vysávača objavia 
aj nečakané predmety. „Okrem toho, že tam 
je množstvo vlasových chumáčov, tak často sa 
v ňom objavia aj ponožky. Dokonca sme tam 
raz našli aj spodnú bielizeň, čo bolo celkom bi-
zarné,“ rozpamätáva sa Adam.

Obyvatelia internátu na ulici Jána Bottu si 
pomocníka cenia a chalanom sú vďační, že 
takúto službu poskytli aj pre ďalších 

študentov. Príkladom je aj pravidelná zákaz-
níčka Lenka. „Vysávač si vypožičiavam pravi-
delne, efektívne s ním dokážem upratať celú 
moju izbu. Som rada za ich iniciatívu,“ hod-
notí výhodu služby.

Prenajímať vysávač im nezakázali
Pri tomto biznise sa naskytá otázka, či sa ne-
boja daňovej kontroly. S týmto si ale hlavu 
nelámu. Viac starostí im pri spúšťaní svojej 
služby robil internátny  poriadok. Neboli si 
totiž istí, či majú na také niečo povolenie. Po 
dôkladnej analýze dospeli k názoru, že by to 
malo byť v poriadku.

„Doteraz našu službu využili 
študenti viac ako 50-krát.“

„Osobne som študoval celý internátny poriadok, 
či s tým nebude problém. Žiadnu podnikateľ-
skú aktivitu tam nezakazujú, takže sme mali 

istotu, že sa do toho môžeme pustiť bez toho, 
aby nám to narobilo problémy,” vysvetľuje 

Adam.

Pýtať sa boli aj vrátnika, keďže súčas-
ťou ich marketingovej kampane bolo 
aj rozvešanie plagátov. Ani v tom-
to prípade nenarazili na problémy. 
Povedali im, že pokiaľ nepropagujú al-
kohol, nemajú sa čoho obávať. Ani ob-
chodná stránka neprekážala. Ide totiž 

o symbolickú čiastku, za ktorú štu-
denti udržujú na svojich izbách čis-
totu a poriadok.

Autor: Sebastián Soroka 
Foto: archív študentov 

S internátnymi izbami sa čistota príliš nespája. To zmenil Willy Kärcher – žltý vysávač, ktorý sa medzi 
obyvateľmi študentského domova Miloša Uhra teší veľkej obľube. Za jeho príchodom na internát stoja 
štyria študenti z FMK.

Chceli si upratať izbu, nakoniec vďaka 
ich vysávaču upratuje celý internát

Chalani z FMK našli vo Willym svojho spoločníka.

atteliér 15



Internát na Námestí J. Herdu má jednu z naj-
lepších lokalít pre študenstvo FMK. Pešo sa do-
stanete za 25 minút na Skladovú a za 15 minút 
už sedíte vo svojej učebni v Jame či v Aule  
na Bučianskej. Priamo pod nosom sa nachádza-
jú potraviny, kde si môžete zbehnúť po nejakú 
sladkú radosť. Veď za odovzdané zadania  
do školy sa každý rád odmení.

Netradične sa v budove okrem internátu nachá-
dzajú aj kancelárie. Ubytovací komplex sa roz-
prestiera na štvrtom a piatom poschodí. Študent 
za tento prestížny internát pre „vyvolených“ za-
platí mesačne 80 eur.

Prekvapenie v podobe sprchy
Keď som si pred prvým ročníkom môjho štúdia 
podávala prihlášku na ubytovanie, riadila som 
sa zverejnenými fotografiami na stránke univer-
zity. Do oka mi hneď udrel na prvý pohľad vy-
novený interiér Študentského domu UCM. Dlho 
som neváhala a podala som si prihlášku práve 
naň. Dokonca mi ho odporučila aj moja sester-
nica, ktorá predo mnou študovala na FMK. A tak 
bolo rozhodnuté.

Pri prideľovaní ubytovania zohráva veľkú úlohu 
diaľka, časová dostupnosť školy a študijný prie-
mer. Ak pochádzate zo západného Slovenska, 
možno sa aj začnete zamýšľať nad tým, pre-
čo sa vaši rodičia neusadili na druhej strane 
republiky. Trvalý pobyt na ďalekom východe 

by vám snáď pomohol získať vami vysnívaný in-
ternát. Verte mi, tieto myšlienky za to nestoja. 
Osemhodinová cesta vlakom či stav bývania 
sú nepriestrelné argumenty, ktoré vás hneď 
vrátia do reality.

Pamätám si, keď som sa v prvý školský deň uby-
tovala. Zostala som zhrozená zo stavu kúpeľne. 
Z maličkého umývadla vedie len sprchová hla-
vica a voda odteká do jednoduchého odtoku 
priamo v podlahe pod umývadlom. Moje sny 
o útulnom živote na internáte utŕžili hneď na 
začiatku úder.

Človek si však za tri roky zvykne na všeličo – pro-
tivné spolubývajúce, neustále upchaté odtoky či 
nájazdy holubov na parapety okien. Niektorí štu-
denti sa však s týmito skutočnosťami zmierujú 
s väčšími ťažkosťami.

Zápach holubieho trusu jej vybil dych
Michaela sa ubytovala na začiatku tohto škol-
ského roka na internáte UCM po prvýkrát. 
Predchádzajúci rok bol jej útočiskom Študentský 
domov Miloša Uhra. V jednej bunke bývali síce 
desiati študenti, no v porovnaní s Herdu, bol 
podľa jej slov oveľa čistejší. Ako veľké pozitívum 
hodnotí aj prístup personálu.

 „Po dobrej minuloročnej skúsenosti som si podala 
prihlášku znova na Bottu, ale nezobrali ma tam,“ 
hovorí so sklamaním v hlase. Musela preto kýv-
nuť na možnosť ubytovať sa práve v tak ospevo-
vanom internáte na Herdu. Konštatuje: „Hľadať si 
bývanie v Trnave nie je veľká sranda.“ 

Prvé problémy začali hneď na začiatku po nasťa-
hovaní. „Keď som chcela otvoriť balkón, vybil mi 
dych ten bordel na ňom,“ rozhorčuje sa Michaela. 
Krúti hlavou nad tým, že si nemôže otvoriť bal-
kónové dvere bez toho, aby necítila zápach 
holubieho trusu.

Mravce alebo chia semienka?
Ďalej ju trápila čistota (alebo skôr nečistota), 
v ktorej sa kúpeľňa nachádzala. Nepríjemné 

stretnutie s novými „spolubývajúcimi“ 
opisuje s trpkosťou v hlase: „Vošla som do kúpeľ-
ne a myslela som si, že v umývadle vidím chia se-
mienka. Keď som sa pozrela bližšie, vedela som, že 
ide o mravce.“

Približuje nám situáciu, kedy celé umývadlo po-
krývali mravce. Jej riešením bolo spláchnuť ich 
do odtoku. „Bolo to nechutné,“ konštatuje, „poná-
hľala som sa do školy, chcela som sa umyť a na-
miesto toho som musela likvidovať mravce.“

Sťažuje sa aj na to, že študenti si za tieto „inter-
nátne služby“ platia 80 eur. Uznáva, že to nie 
je také drahé ako byt, ale zdôrazňuje, že ten je 
aspoň čistejší. Vie, že energie niečo stoja, ale 
myslí si, že vyhubiť mravcov nemôže byť taký 
veľký problém.

Občas sa stane, že jej vlezú do osobných vecí, 
ktoré má v izbe. Jednoducho sa potom môže 
stať, že si ich bez spozorovania odnesie aj do-
mov. „Človek si ani nemôže na balkóne vyprášiť 
oblečenie od mravcov, pretože je celý zašpinený,“ 
vracia sa späť k holubiemu trusu.

„Študenti sa boja ozvať, pretože 
si myslia, že ich odtiaľto vyhodia.“

Zatiaľ tieto problémy nenahlasovala, ale keď 
 odíde z internátu, plánuje to, s čím sa tu stretla, 
nahlásiť na hygienu. Keď jej rozprávam, ako nám 
hovorila pani upratovačka, že si máme upratať 
balkón my samé, zostáva zhrozená. „Ja balkón 
upratovať nebudem, od toho je tu ona ako niekto, 
kto by sa mal starať o priestory internátu.“ S upra-
tovaním izby nemá problémy, ale likvidovať 
mravce a čistiť balkón od holubieho trusu od-
mieta. „Od čoho tu potom sú zamestnanci?“ 
pýta sa pohoršene.

Sťažnosti neevidujeme
Koncom akademického roka, v marci, sme kon-
taktovali vedúcu ŠD Janu Gajdovú. Na otázku, 
ako riešia podnety od študentov, odpovedá: „Za 
pol rok, čo pracujem na tomto poste, neevidujem 

žiadnu takúto sťažnosť.“ Pozíciu pre-
vzala po Soni Krahulcovej, ktorá 
v študentskom domove pôsobila 
niekoľko rokov.

„Študenti sa boja ozvať, pretože si 
myslia, že ich odtiaľto vyhodia,“ hovo-
rí si študentka Michaela. Odchod 
z Herdu zvažovala ešte pred ukon-
čením semestra, no musela by za 
seba vybavovať náhradu a po-
pritom si hľadať nové bývanie. 
„Jediné, čo mi ostáva, je zostať na 

tomto špinavom internáte,“ uzatvá-
ra. Za jeho jediné pozitívum pova-

žuje lokalitu v blízkosti školy.

Je to stará budova
Ak sa na internáte niečo pokazí, ubytova-
ní študenti majú možnosť svoje sťažnos-
ti písať do knihy závad, ktorá sa nachádza       
na prízemí pri vrátnici.

Podarilo sa nám zastihnúť aj pána údržbá-
ra, ktorý vysvetlil proces nahlasovania závady: 
„Napíšete číslo izby a popíšete problém, ktorý 
máte, ako napríklad upchatý odpad.“ Následne 
keď vidí nový zápis, hneď sa ide pozrieť na prob-
lém a snaží sa ho, čím skôr vyriešiť. „V tomto je 
stopercentný,“ chváli ho pán vrátnik.

„Keď som sa v prvý školský 
deň ubytovala, zostala som 
zhrozená zo stavu kúpeľne.“

Minulý semester som so spolubývajúcimi na 
bunke riešila upchatý odtok v sprche od vlasov 
a nečistôt aj ja. Rozprávali sme sa s pani uprato-
vačkou, podľa ktorej sme ho upchatý nemali. My 
sme sa však večer predtým kúpali v bazéne, na 
ktorý sa premenila podlaha kúpeľne, a voda nám 
natiekla až k záchodu.

Náš problém s odtokmi sme napísali aj do knihy 
závad. Čakali sme na pána údržbára, no ani jed-
na z nás šiestich, čo na bunke bývame, ho neza-
stihla. Keď však potom v knihe kontrolujem, či 
sa na to bol pozrieť, vidím pri našom zápise jeho 
podpis. To indikuje, že ho evidentne skontrolo-
val, no je otázne, či aj vyriešil.

Tento problém sa s pravidelnou periodicitou 
opakuje každý semester. „Je to stará budova,“ ho-
vorí pani upratovačka. Veci sa raz za čas pokazia, 
no nám sa kazia niekoľkokrát počas semestra. 
Nezostáva nám teda nič iné, len mať po ruke zá-
soby čistiacich prostriedkov a pevných nervov.

Autorka: Júlia Ďurčeková 
Foto: Ema Andrejková, attelier.sk/Daniela 

Bašteková
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Problém s holubmi evidujeme na UCM in-
ternátoch už niekoľko rokov, podobne ako 
všetky okolité bytové jednotky v meste.

Každoročne vykonáva na internátoch po-
čas letných mesiacov firma INSEKTA dez-
infekciu, dezinsekciu a deratizáciu všetkých 
priestorov internátu, vrátane kompletné-
ho vyčistenia balkónov. Balkóny sa komplet 
vyčistili od holubieho trusu, odstránili sa 
hniezda a nánosy odpadu. Ako ochranu 
proti holubom na najfrekventovanejších 
balkónoch boli osadené ochranné siete 
a na viacerých pokusne i špeciálne kovo-
vé zábrany proti hniezdeniu. Následne 
ešte naše upratovačky balkóny niekoľkokrát 
umývajú. Holuby sú však vynaliezavé a veľ-
mi plodné, hniezdia niekoľkokrát do roka, 
zábrany prekonávajú,  siete trhajú, preto ich 
opätovne osádzame.

Ak sú balkóny opätovne znečistené, môžu 
študenti informovať o tejto skutočnosti ve-
dúcu internátu, ktorá tam následne posiela 
upratovačky. Tie majú i v náplni práce od-
straňovanie týchto nánosov, nemôžu však 
bez vedomia ubytovaných študentov vstu-
povať svojvoľne na balkóny ani do izieb.

Čo sa týka mravcov, je to problém všetkých 
domácností na jar a jeseň, nielen internátov. 
To poznáme všetci z domáceho prostredia. 
Ak boli hlásené problémy s mravcami na 
internáte, problém sa riešil urgentne a fir-
ma prišla miestnosti vystriekať. Treba však 
pripomenúť, že na izbách by bolo dobré do-
držiavať poriadok a hygienu, aby sa mravce 
nevracali. Ak by ste sa prišli niekedy pozrieť 
do niektorých izieb, chodieb a kuchynky, čo 
všetko študenti dokážu a v akom stave izby 
a spoločné priestory nechávajú,  na mnohé 
vaše otázky by ste dostali odpoveď. Zvyšky 
jedla, odpadky, neporiadok na spoločných 
chodbách aj v izbách,  niet sa čo čudovať, 
že sa tam mravce zabývali. Podobne je to 
i so sieťami proti holubom, tie často študen-
ti prepaľujú cigaretami, keď fajčia na balkó-
noch, i keď je to zakázané.

Vždy operatívne budeme riešiť problémy 
na ubytovacích jednotkách, avšak v kon-
texte vyššie uvedeného. Aktuálne sa pri-
pravuje v rámci projektu Integrácia i re-
konštrukcia internátov a osadenie zábran 
na všetkých balkónoch a oknách. Dúfame 
len, že to zaberie.

Študenti sa snažia čistiť odtoky svojpomocne, napríklad octom   a sódou bikarbónou.

Študenti si pobyt na balkóne nemôžu užiť aj kvôli 

holubím trusom.
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ÁNO ALEBO NIE?

Mať iný vzťah s pedagógom ako ten profesionálny, môže pre mnohých znieť ako tabu. 
Iní na tom zase nevidia nič zlé. Rozhodli sme sa zistiť, čo si o tom myslia naši študenti.

1. Poznáš niekoho, kto má s pedagógom nejaký nadštandardný vzťah? Ak áno, aký? 

2. Aký vzťah s pedagógom je podľa teba prijateľný a aký nie? 

3. Myslíš si, že by pedagógovia mali so študentmi udržiavať len čisto profesionálny vzťah?

Autorka: Natália Mlynarčíková; Foto: archív respondentov

1. Áno, poznám. Ich vzťah je kamarátsky.

2. Myslím si, že neprijateľný vzťah s pedagógom je vtedy, 
keď niekto chodí k nemu domov. Naopak, keď ho niekto 
pozdraví, zastaví sa pri ňom a porozprávajú sa, je podľa 
mňa fajn. 

3. Nie, nemusí to byť len čisto profesionálny vzťah.

1. Určite sa tu nájdu ľudia, ktorí majú bližší vzťah k ped-
agógom. Môžu to byť napríklad takí, ktorí sa zapájajú do 
aktivít na škole. Keďže ich spájajú niektoré aktivity, potom 
si dokážu vybudovať bližší vzťah.

2. Prijateľné je to na úrovni, keď si vzájomne môžu pomôcť. 
Je v poriadku, keď je pedagóg otvorený tomu, že za ním 
môže študent hocikedy prísť, ak potrebuje pomoc. Naopak, 
neprijateľné je, keď je vidieť, že pedagóg má so študentom/
študentkou iné úmysly.

3. Podľa mňa ich vzťah môže byť aj na báze priateľstva. 
Najmä preto, že je tu veľa pedagógov, ktorí sú mladší a skoro 
rovesníci s našimi študentmi. Nevidím teda na tom nič zlé 
a môžu mať aj bližší vzťah ako iba profesionálny.

1. Nie som si vedomá, že by som niekoho takého poznala.

2. Prijateľný vzťah je podľa mňa taký, kedy je pedagóg ochotný 
pomáhať danému študentovi. Taktiež sa stane, že niektorých 
študentov majú radšej ako iných, no nemali by robiť medzi nimi 
rozdiely a privilegovať ich.

3. Áno, ale niekedy to môže byť ťažké. Napríklad, ak majú medzi 
sebou rodinný vzťah. V takých prípadoch sa dá spraviť výnimka.

1. Áno, poznám. Môj kamarát býval spolu s pedagógom v jed-
nom byte. Rovnako aj ja mám nadštandardný vzťah s pedagó-
gom. Občas spolu vybehneme na pivo a stretávame  
sa aj v osobnom živote.

2. Prijateľné je, keď sa navzájom rešpektujú. No taktiež zále-
ží na človeku.

3. Myslím si, že áno, ale zároveň aj nie. Znova to závisí aj od 
toho, o akého pedagóga ide. Ak je to vyučujúci nejakého atelié-
ru, kde sa so študentmi lepšie spozná, tak práve vďaka tomu sa 
im môže vzájomne lepšie na hodine pracovať a študent sa môže 
cítiť lepšie.

NADŠTANDARDNÉ VZŤAHY S PEDAGÓGMI

1. Myslím si, že v mojom okolí nepoznám nikoho takého. Sama 
si však myslím, že mám s niektorými pedagógmi nadštandardný 
vzťah, ale aj naďalej je čisto profesionálny.

2. Je to taký, v ktorom sa navzájom rešpektujú a neprekračujú 
hranice, ktoré by boli obom stranám nepríjemné.

3. Nemyslím si, že by mali udržiavať len čisto profesionálny 
vzťah. Aj pre mňa samotnú je príjemné, keď viem, že je tu 
niekto, kto ma nevníma len čisto ako študentku a nie som len 
ďalšie číslo medzi nami všetkými.

1. Osobne mám dobrý vzťah s pedagógom, pretože sa mi páči 
forma, akou vyučuje a viem sa od neho veľa naučiť.

2. Určite by pedagóg mal byť profesionálny, no nie prísny. Mal 
by tam byť balans.

3. Vzťah medzi študentmi a pedagógmi by podľa mňa nemal 
byť čisto profesionálny. Ako som už povedal, mal byť tam byť 
balans medzi profesionálnosťou a nekorektnosťou.

Aneta, 2. Bc., KOMUAneta, 2. Bc., KOMU

Daniel, 3. Bc., MARKDaniel, 3. Bc., MARK

Jozef, 1. Bc., VZMEJozef, 1. Bc., VZME

atteliér18 atteliér 19



Bol to prvý deň, kedy sa študent FMK ubyto-
val na vysokoškolskom internáte na námestí 
J. Herdu. Príchod patrične oslávil so svoji-
mi priateľmi dúškami alkoholu. Oslava však 
nabrala prudký spád. „Ogrcal všetko,“ hovorí 
upratovačka Hanka, ktorá spúšť po študento-
vi nakoniec umývala.

Pred vedúcou sa ho však Hanka zastala: 
„Nechajte ho tu, je to jeho prvý deň a oslavova-
li. Tak sa trošku kopol a pripil sa.“ Odhliadnuc 
od nepríjemného zážitku, upratovačky ho-
voria  o chlapcovi z internátu iba v dobrom. 
Dokonca keď si niečo navarí v kuchynke,  
neraz ich ponúkne, či nechcú okoštovať.

Ohnivá šou či Pandorina chladnička
Naopak, upratovačky majú ťažšie srdce  
na niektorých študentov z Erasmu. Problémy 
mali hlavne v kuchynke, keď pod ich rukami 
zhorel nie jeden spotrebič. „Horí mikrovlnka 
a oni si to natáčajú, nie aby to vypli  z elektriny  
a začali hasiť,“  upratovačka Hanka nechápe 
reakcie študentov.

Upratovačka Jarka rozpráva  o ďalšej nezvy-
čajnej príhode, keď  v chladničke objavili 
plesnivé kura zelenej farby. „Vyložili sme to 
kura von  a povedala som, že ja tam nene-
chám ten smrad  v tej kuchyni. Tak sme ho vy-
hodili,“ ukončí príbeh  o pokazenom kurati. 

S najväčším neporiadkom sa upratovačky pra-
videlne stretávajú na internátnych izbách, keď 
študenti odídu na prázdniny. „Keď odchádzajú zo-
berú si, čo je ich  a všetko ostatné, čo nepotrebujú, 

nechajú na izbe,“ vysvetľuje upratovačka Hanka. 
Na zaprášených poličkách na nich čakajú ko-
lekcie prázdnych obalov či drobné suveníry 
v podobe papierikov a igelitiek.

Tam radšej nechoďte, pán profesor
Upratovačka Oľga z Jamy sa nám  
zverila so svojou najnechutnejšou  
skúsenosťou. Narazila na záchod  
plný až po záchodovú dosku: 
„Skoro ma naplo, až také zlé 
to bolo.“ 

Všimla si aj jedného profesora, 
ako sa chystá na rovnaké WC. Rozhodla sa ho 
preto rýchlo upozorniť, nech tam nevstupuje: 
„Čudoval sa aj on sám, že akože vážne?“

Neporiadok v učebniach sa často pohybuje 
na úrovni žiaka základnej školy. „Urobia si tam 
leháro, jedia, trúsia oriešky  a potom obaly, fľaše 
či plechovky hodia okolo. Koľkokrát v koši po-
maly nič nie je  a všetko je pohádzané po zemi,“ 
posťažovala sa Oľga.

„Skoro ma naplo, až také zlé to 
bolo.“

Neopomenula ani študentskú klasiku: 
„Pod operadlami na stoličke je to samá žu-
vačka. Kebyže som to mala odstraňovať, tak 
dovidenia.“ Sama ako milovníčka žuvačiek  
si dáva pozor, aby ich do koša vyhadzovala  
zabalené  v papieriku, nech sa neprilepia  
na odpadové vrece.

Dobré ráno, stará mama!
„Čo mi vadí  a irituje ma je, ak sa študenti  
nezdravia,“ začne Hanka. Upratovačka Jarka 
spomína na študentov  z Erasmu, ktorí sa po 
príchode ako prvé naučili pozdraviť. „Poobede 
mi  z kuchynky stále kričali dobré ráno. Tak som 
ich naučila hovoriť aj dobrý deň,“ hovorí.

Oľga si myslí, že minimálne polovica študen-
tov  v Jame sa nevie pozdraviť. Spomenula 
však aj profesorov, ktorí sa rovnako nikdy ne-
zdravia. „My im hovoríme mumáci. Povieme si, 

že aha, zase ide ten mumák,“ vysvetľuje rozho-
vory medzi upratovačkami. 

S radosťou mi vyniesli smeti
Napriek mnohým sťažnostiam, upratovačky 
hovorili aj  o viacerých pozitívnych zážitkoch. 
Nedávno Hanka  a Jarka dostali od študen-
tiek fľašu vína ako pozornosť. Spomenuli  
aj študentky, ktoré im vždy po Vianociach  
donesú  z domu čokoládu  a čaj.

Oľga rozprávala  o príhode, keď po opra-
ve rozpadnutého stropu robotníci hodili 
ťažkú sutinu do koša  s bežným odpa-

dom: „Bola som nahnevaná  a chcela som to 
tam celé nechať.“ Našťastie jej pedagogička 
Škripcová ponúkla pomocnú ruku. „Je veľmi 
milá, pomohla mi, aj keď nemusela,“ dodáva.

Upratovačka Iveta z univerzitnej budovy  
na Hájdoczyho sa s nami podelila len o prí-
jemnú skúsenosť, kedy sa jej  s kolegyňou 
ponúkli dvaja študenti, že im pomôžu vy-
niesť veľké mechy odpadkov. Druhýkrát im 
opäť pomohli ťahať ťažký vozík plný papie-
rov. „Poďakovali sme im  a oni nám poveda-
li, že to urobili radi. Nie je to teda všetko len zlé  
a ľudia si všímajú aj svoje okolie,“ konštatuje.

 
Respondentky z článku  chceli 
 ostať v anonymite, pre obavy  
z možných problémov v práci. 
Spomenuté mená upratovačiek 
sú preto vymyslené.

Autorka: Barbora Kolejáková 
Foto: Barbora Kolejáková

Upratovačky odhalili špinavú 
realitu univerzitného kampusu
Často prehliadané pani upratovačky sa musia vo svojej práci postarať  o niekedy až bizarný neporiadok. Na 
akademickej pôde im okrem upratovacích návykov veľakrát chýba aj slušný pozdrav okoloidúcich.

Každá upratovačka upratuje 
 jedno celé poschodie.

Upratovačky  v Jame pracujú počas  pracovných dní od 06.00 do 14.00 hod.

„Tak sa trošku kopol a pripil sa.“
„Poobede mi z kuchynky 

stále kričali dobré ráno.“

„Horí mikrovlnka a oni  

si to natáčajú.“

„Skoro ma naplo, až 

také zlé to bolo.“

Dostali od študentiek fľašu 

vína ako pozornosť.

V chladničke objavili 
plesnivé kura  

zelenej farby. 

ČO O NÁS VEDIA 

UPRATOVAČKY?
Zdanlivo jednoduché zamestnanie môže neraz prekvapiť nástrahami. 

Svoje o tom vedia aj upratovačky, bez ktorých by akademická pôda nevy-

zerala tak, ako ju poznáme. Toto je len časť z nich, no už na nasledujúcej 

strane sa dočítate plné znenie príbehov od upratovačiek z UCM.

Autorka: Barbora Kolejáková, Grafička: Alžbeta Čopáková
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